
36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Março de 2022.

Faculdade de Música do Espírito Santo  - FAMES -

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº. 
001/2022

Aos oito dias do mês de março do ano de 2022, a 
Comissão Setorial de Avaliação de Documentos, 
designada pela Instrução de Serviço nº. 020, de 
17/04/2020, publicada no D.O, em 23/04/2020, de 
acordo com a Listagem de Eliminação Documentos 
nº. 01-02/2021, constante no Processo nº. 
2021-SSSV4 e Edital de Ciência de Eliminação de 
Documentos nº. 001/2021, publicado no D.O de 23 
de novembro 2021, aprovados pelo Diretor Geral 
do Arquivo Público do Estado do Espírito Santo, por 
intermédio do Parecer Técnico nº. 15/2021/APEES/
COGED procedeu à eliminação de 1040 quilos 
de papel relativos a documentos administrativos 
(1994-2018).

Vitória/ES, 08 de março de 2022.

Juliana de Carvalho Fernandes
Presidente CADS

Protocolo 812846

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO FAMES Nº. 06 de 
09/03/2022

O Diretor da Faculdade de Música do Espírito Santo - 
FAMES, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Decreto nº. 685-S de 07/02/2019, Regimento Interno 
e a Lei Complementar nº. 304 de 10/12/2004.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA 
GUIMARÃES COELHO, nº. funcional 4558090, 
para compor como membro do corpo técnico-admi-
nistrativo da Comissão Própria de Avaliação - CPA, 
instituída pela Instrução de Serviço FAMES nº. 25, 

de 14 de outubro de 2021, publicada no DIO/ES de 
19/10/2021.

Art. 2º - Na ausência ou impedimento da atuação do 
Presidente, fica designada a servidora FERNANDA 
GUIMARÃES COELHO para exercer a função 
de Presidente substituto da Comissão Própria de 
Avaliação - CPA.

Art. 3° - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 09 de março de 2022.

Fabiano Araújo Costa
Diretor Geral

Protocolo 812843

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO FAMES Nº. 07 de 
09/03/2022

O Diretor da Faculdade de Música do Espírito Santo - 
FAMES, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Decreto nº. 685-S de 07/02/2019, Regimento Interno 
e a Lei Complementar nº. 304 de 10/12/2004.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA 
GUIMARÃES COELHO, nº. funcional 4558090, 
para compor ao Comitê Local de Prevenção no âmbito 
da Faculdade de Música do Espírito Santo - FAMES, 
instituída pela Instrução de Serviço FAMES nº. 22, 
de 22 de setembro de 2021, publicada no DIO/ES de 
24/09/2021.
Art. 2° - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 09 de março de 2022.

Fabiano Araújo Costa
Diretor Geral

Protocolo 813061

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2022
CONCURSO PÚBLICO

FACULDADE DE MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO “MAURÍCIO DE OLIVEIRA” - FAMES

O Diretor Geral da FAMES, no uso das atribuições que lhes são conferidas torna público o Edital de Retificação 
Nº 001/2022 referente ao Edital Nº 001/2022 Concurso Público de provas e títulos para provimento dos 
cargos de nível superior: Técnico de Nível Superior; e, de nível médio: Assistente Administrativo, publicado no 
site da organizadora Fundação CEFETMINAS: concurso.fundacaocefetminas.org.br, no site da FAMES: www.
fames.es.gov.br, no mural da FAMES e no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo (DIO-ES), conforme as 
seguintes retificações:

No Anexo I, onde se lê:

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS DE 
FORMAÇÃO

HABILITAÇÃO AC¹ PCDS² NEGROS³ INDÍGENAS T O T A L 
VAGAS

Técnico de 
Nível Superior

T.Sup.04 Ciências da 
Computação

Bacharelado em 
Ciência da Computação 
ou Sistemas de 
informação. 

1 - - - 1

Técnico de 
Nível Superior

T.Sup.06 Pedagogia Bacharelado em 
Pedagogia

1 - - - 1

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2022 às 21:48:20 Código de Autenticação: 3ba9b9aa



E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Março de 2022.
Leia-se:

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS DE 
FORMAÇÃO

HABILITAÇÃO AC¹ PCDS² NEGROS³ INDÍGENAS TOTAL 
VAGAS

T é c n i c o 
de Nível 
Superior

T.Sup.04 Ciências da 
Computação

Bacharelado em Ciência da Computação ou 
Sistemas de informação ou Análise de Algoritmos 
e Complexidade de Computação ou Metodologia e 
Técnicas da Computação ou Banco de Dados.

1 - - - 1

T é c n i c o 
de Nível 
Superior

T.Sup.06 Pedagogia Bacharelado ou Licenciatura em Pedagogia 1 - - - 1

No Anexo IV, Conteúdo programático de nível médio, Conhecimentos Específicos: Técnico de Nível 
Médio/Assistente Administrativo, onde se lê:
BRASIL, Arquivo Nacional. Conselho Nacional de Arquivos. Recomendações para Digitalização de Documentos 
Arquivísticos Permanentes. Disponível em:  < http://www.siga.arquivonacional.gov.br/images/publicacoes/
recomenda_armazena.pdf >. Acesso em 16 fev 2022.
Leia-se:
BRASIL, Arquivo Nacional. Conselho Nacional de Arquivos. Recomendações para Digitalização de Documentos 
Arquivísticos Permanentes. Disponível em: https://www.gov.br/conarq/pt-br/centrais-de-conteudo/
publicacoes/Recomendacoes_digitalizacao_completa.pdf

No Anexo IV, Conteúdo programático de nível médio, Conhecimentos Específicos: Técnico de Nível 
Médio/Assistente Administrativo, onde se lê:
6. Conceituação: (...) 7. Gestão de Documentos:
Leia-se:
6. Noções e conceitos de: (...); 7. Noções de Gestão de Documento:

Vitória/ES, 09 de março de 2022.

Prof. Fabiano Araújo Costa
Diretor Geral FAMES

Protocolo 813250

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2022
CONCURSO PÚBLICO

FACULDADE DE MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO “MAURÍCIO DE OLIVEIRA” - FAMES

O Diretor Geral da FAMES, no uso das atribuições que lhes são conferidas torna público o Edital de Retificação 
Nº 001/2022 referente ao Edital Nº 001/2022 - Concurso Público de provas e títulos para provimento dos 
cargos de Professor Titular, Professor Adjunto e Professor Assistente, publicado no site da organizadora 
Fundação CEFETMINAS: concurso.fundacaocefetminas.org.br, no site da FAMES: www.fames.es.gov.br, no 
mural da FAMES e no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo (DIO-ES), conforme as seguintes retificações:

Onde se lê:
4.1 Primeira Etapa - Prova Dissertativa (PD): A primeira etapa do concurso público para todos os cargos 
de docentes consistirá da avaliação do candidato por meio de Prova Dissertativa, conforme apresentado no 
ANEXO IV - Etapas e Modalidades de Provas Cargos Docentes/Áreas e será aplicada na cidade de Vitória/ES, 
em data provável de 10/04/2022 (domingo).

Leia-se:
4.1 Primeira Etapa - Prova Dissertativa (PD): A primeira etapa do concurso público para todos os cargos 
de docentes consistirá da avaliação do candidato por meio de Prova Dissertativa, conforme apresentado no 
ANEXO IV - Etapas e Modalidades de Provas Cargos Docentes/Áreas e será aplicada na cidade de Vitória/ES, 
em data provável de 10/04/2022 (domingo), com duração de 4 (quatro) horas.

Item inserido:
4.3.2.1.8. Para realização da Prova Dissertativa serão seguidos os protocolos de proteção definidos pelos 
órgãos nacionais e internacionais de saúde para contenção da Pandemia COVID-19, cujas orientações serão 
publicadas na ocasião da convocação para as provas, por meio do CDI e de Edital Específico de Convocação

Onde se lê:
4.2.1.2.1. No recital solo o candidato deverá trazer as partituras musicais das obras a serem executadas, 
com 04 (quatro) vias, devidamente assinadas, escritas em português.
4.2.1.2.2. Será de responsabilidade do candidato, providenciar os Instrumentistas/cantores que, junto à 
este, forem participar da prova, em casos de disciplinas que assim o exijam.

Leia-se:
4.2.1.2.1. Para os candidatos às vagas referentes aos códigos de Música Popular para a Prova de Recital 
Solo (RS) estarão disponíveis um teclado ou piano, uma bateria e um amplificador de baixo.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2022 às 21:48:20 Código de Autenticação: 3ba9b9aa



38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Março de 2022.

4.2.1.2.2. Acessórios de instrumentos, como cabos, dentre outros, e demais itens de instalação são de 
responsabilidade do candidato.
4.2.1.2.3. A responsabilidade pela montagem e desmontagem dos acessórios é de inteira responsabilidade 
do candidato e não poderá ultrapassar 10 (dez) minutos, sem prejuízo para a duração da prova.
4.2.1.2.4. Os candidatos à vaga D.f.3.5 - Madeiras/Saxofone/Música Erudita e Popular deverão apresentar 
em seu repertório obras que contemplem os dois repertórios (Música Erudita e Música Popular) e poderão 
utilizar de um teclado ou piano, uma bateria e um amplificador de baixo.
4.2.1.2.5. No recital solo o candidato deverá trazer as partituras musicais das obras a serem executadas, 
com 04 (quatro) vias, devidamente assinadas, escritas em português.
4.2.1.2.6. Será de responsabilidade do candidato, providenciar os Instrumentistas/cantores que, junto à 
este, forem participar da prova, em casos de disciplinas que assim o exijam.

Onde se lê:
4.2.1.3. Prova de Recital Solo e Acompanhamento (RSA): execução memorizada, à exceção da obra de 
câmera, de, no mínimo, 50 (cinquenta) minutos e, no máximo, 60 (sessenta) minutos, que abordará obras 
solo de diferentes períodos da história da música, que sejam pertinentes ao tema estabelecido no programa 
de prova, próprio de cada código da vaga, contendo uma obra importante do repertório  camerístico, de livre 
escolha, com duração mínima de 10 (dez) minutos, e máxima de 15 (quinze) minutos, na modalidade acom-
panhamento de outro instrumento e/ou cantor.
4.2.1.3.1. No recital solo e acompanhamento o candidato deverá trazer as partituras musicais das obras a 
serem executadas, com 04 (quatro) vias, devidamente assinadas, escritas em português.
4.2.1.3.2. Será de responsabilidade do candidato, providenciar os instrumentistas/cantores que, junto à 
este, forem participar da prova, em casos de disciplinas que assim o exijam.

Leia-se:
4.2.1.3. Prova de Recital Solo e Acompanhamento (RSA): execução memorizada, à exceção da obra 
de câmera (erudita ou popular), de, no mínimo, 50 (cinquenta) minutos e, no máximo, 60 (sessenta) 
minutos, que abordará obras solo de diferentes períodos da história da música, que sejam pertinentes ao 
tema estabelecido no programa de prova, próprio de cada código da vaga, contendo uma obra importante do 
repertório  camerístico, de livre escolha, com duração mínima de 10 (dez) minutos, e máxima de 15 (quinze) 
minutos, na modalidade acompanhamento de outro instrumento e/ou cantor, nas modalidades erudito e 
popular.
4.2.1.3.1. Para os candidatos às vagas referentes aos códigos de Música Popular para a Prova de Recital 
Solo e Acompanhamento (RSA) estarão disponíveis um teclado ou piano, uma bateria e um amplificador de 
baixo.
4.2.1.3.2. Acessórios de instrumentos, como cabos, dentre outros, e demais itens de instalação são de 
responsabilidade do candidato.
4.2.1.3.3. A responsabilidade pela montagem e desmontagem dos acessórios é de inteira responsabilidade 
do candidato e não poderá ultrapassar 10 (dez) minutos, sem prejuízo para a duração da prova.

4.2.1.3.4. O candidato à vaga D.b.3.b - Percussão / Bateria / Música Popular - deve apresentar em 
seu recital, impreterivelmente, habilidade no instrumento bateria. O recital deve contemplar, no entanto, 
performance em outros instrumentos de percussão pertinentes ao respectivo programa do ANEXO V.
4.2.1.3.5. O candidato à vaga D.c.3 - Cordas Dedilhadas / Violão / Guitarra / Música Popular - deve 
apresentar em seu recital, impreterivelmente, habilidade no instrumento guitarra. O recital deve contemplar, 
no entanto, performance em violão pertinente ao respectivo programa do ANEXO V.
4.2.1.3.6. O candidato à vaga D.c.3.4.b - Cordas Dedilhadas / Contrabaixo Elétrico / Guitarra / Música 
Popular - deve apresentar em seu recital, impreterivelmente, habilidade no instrumento Contrabaixo Elétrico. 
É facultativo ao candidato, no entanto, apresentar performance ao contrabaixo acústico, desde que pertinente 
ao respectivo programa do ANEXO V.
4.2.1.3.7. No recital solo e acompanhamento o candidato deverá trazer as partituras musicais das obras a 
serem executadas, com 04 (quatro) vias, devidamente assinadas, escritas em português.
4.2.1.3.8. Será de responsabilidade do candidato, providenciar os instrumentistas/cantores que, junto a 
este, forem participar da prova, em casos de disciplinas que assim o exijam.

Onde se lê:
4.2.3.4. Equipamentos que o candidato julgar necessário serão de sua inteira responsabilidade, bem como sua 
montagem/instalação, a qual será computada do tempo limite para a realização da prova.

Leia-se:
4.2.3.4. Equipamentos, acessórios, materiais e demais itens de instalação, salvo os instrumentos que serão 
disponibilizados (um teclado ou piano, uma bateria e um amplificador de baixo), que o candidato julgar 
necessários, serão de sua inteira responsabilidade, bem como sua montagem/instalação, que deve ser 
realizada em até 10 minutos. Logo após, o início da contagem do tempo de prova será informado pela banca 
examinadora.

No Anexo I A, onde se lê:

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS HABILITAÇÃO AC¹ PCDS² NEGROS³ INDÍGENAS T O T A L 
VAGAS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2022 às 21:48:20 Código de Autenticação: 3ba9b9aa



E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Março de 2022.

P r o f e s s o r 
Assistente

A.d.3 Didático-Pedagógi-
co-Musicalizador

Conclusão de Curso 
de Licenciatura em 
Música. Conclusão de 
Curso de Pós-gradu-
ação Lato sensu em 
área correlata.

1 - - - 1

P r o f e s s o r 
Assistente

D.h.3 Pedagogia da 
Performance e 
Expressão Corporal

Conclusão do Curso de 
Graduação em Música. 
Conclusão de Curso de 
Pós-Graduação Lato 
sensu ou Stricto sensu 
em área correlata.

1 1 - - 1

Leia-se:

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS HABILITAÇÃO AC¹ PCDS² NEGROS³ INDÍGENAS TOTAL 
VAGAS

P r o f e s s o r 
Assistente

A.d.3 Didático-Pedagógico-Musica-
lizador

Conclusão de Curso de Graduação em Música. 
Conclusão de Curso de Pós-graduação Lato 
sensu ou Stricto sensu em área correlata.

1 - - - 1

P r o f e s s o r 
Assistente

D.h.3 Pedagogia da Performance e 
Expressão Corporal

Conclusão do Curso de Graduação em 
Música. Conclusão de Curso de Pós-Gradu-
ação Lato sensu ou Stricto sensu em área 
correlata.

1 1 - - 2

No Anexo I B, onde se lê:

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS NÚCLEOS ÁREA/SUBÁREAS DE DISCIPLINAS *ÁREA CORRELATA - 
RELATIVA ÀS ÁREAS E SUBÁREAS DE DISCIPLINAS

P r o f e s s o r 
Assistente

D.a.3.b Teclas / Piano / Música 
Popular

D (Música e performance) Piano (Repertório de Música Erudita) / Instrumento Musicalizador 
- Teclado; Piano Acompanhador; Laboratório de Piano; Laboratório 
de Performance; Prática de Conjunto; Práticas Pedagógicas da 
Performance; Música de Câmara; Instrumento Harmônico - Teclado.

P r o f e s s o r 
Assistente

D.b.3.b Canto / Música Popular D (Música e performance) Canto (Repertório de Música Erudita) /Laboratório de Performance; 
Música de Câmara; Laboratório de Idiomas; Fisiologia da Voz; 
Prática de Conjunto Vocal. 

Leia-se:

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS NÚCLEOS ÁREA/SUBÁREAS DE DISCIPLINAS *ÁREA CORRELATA - 
RELATIVA ÀS ÁREAS E SUBÁREAS DE DISCIPLINAS

P r o f e s s o r 
Assistente

D.a.3.b Teclas / Piano / Música 
Popular

D (Música e performance) Piano (Repertório de Música Popular) / Instrumento Musicalizador 
- Teclado; Piano Acompanhador; Laboratório de Piano; Laboratório 
de Performance; Prática de Conjunto; Práticas Pedagógicas da 
Performance; Música de Câmara; Instrumento Harmônico - Teclado.

P r o f e s s o r 
Assistente

D.b.3.b Canto / Música Popular D (Música e performance) Canto (Repertório de Música Popular) /Laboratório de Performance; 
Música de Câmara; Laboratório de Idiomas; Fisiologia da Voz; 
Prática de Conjunto Vocal. 

No Anexo IV, onde se lê:

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS 1ª ETAPA
(eliminatória e 
classificatória) 

2ª ETAPA
(eliminatória e classifi-
catória)

3ª ETAPA
(eliminatória e classifi-
catória)

4ª ETAPA
(classificatória)

P r o f e s s o r 
Adjunto

D.b.2.a Canto / Música Erudita P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Adjunto

D.b.2.b Canto / Música Popular P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Adjunto

D.g.2.3 Metais / Trompa / Música 
Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS 1ª ETAPA
(eliminatória e 
classificatória) 

2ª ETAPA
(eliminatória e classi-
ficatória)

3ª ETAPA
(eliminatória e classifi-
catória)

4ª ETAPA
(classificatória)

P r o f e s s o r 
Assistente

D.e.3.3 Cordas Friccionadas / Violoncelo / 
Música Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2022 às 21:48:20 Código de Autenticação: 3ba9b9aa



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Março de 2022.

P r o f e s s o r 
Assistente

D.e.3.4 Cordas Dedilhadas/Contrabaixo 
Acústico / Música Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.1 Madeiras / Flauta Transversal / 
Música Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.2 Madeiras / Clarineta / Música 
Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.3 Madeiras / Oboé / Música Erudita P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.4 Madeiras / Fagote / Música 
Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.5 Madeiras / Saxofone / Música 
Erudita e Popular

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.g.3.1.a Metais / Trompete / Música Erudita P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.g.3.1.b Metais / Trompete / Música 
Popular

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.g.3.2 Metais / Trombone / Música 
Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.g.3.4 Metais / Tuba / Música Erudita P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.h.3 Pedagogia da Performance e 
Expressão Corporal

P r o v a 
Dissertativa

Regência Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

Leia-se:

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS 1ª ETAPA
(eliminatória e 
classificatória) 

2ª ETAPA
(eliminatória e classifi-
catória)

3ª ETAPA
(eliminatória e classifi-
catória)

4ª ETAPA
(classificatória)

P r o f e s s o r 
Adjunto

D.b.2.a Canto / Música Erudita P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Adjunto

D.b.2.b Canto / Música Popular P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Adjunto

D.g.2.3 Metais / Trompa / Música 
Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

CARGOS CÓDIGOS ÁREAS 1ª ETAPA
(eliminatória e 
classificatória) 

2ª ETAPA
(eliminatória e classi-
ficatória)

3ª ETAPA
(eliminatória e classifi-
catória)

4ª ETAPA
(classificatória)

P r o f e s s o r 
Assistente

D.e.3.3 Cordas Friccionadas / Violoncelo / 
Música Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.e.3.4 Cordas Dedilhadas/Contrabaixo 
Acústico / Música Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.1 Madeiras / Flauta Transversal / 
Música Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.2 Madeiras / Clarineta / Música 
Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.3 Madeiras / Oboé / Música Erudita P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.4 Madeiras / Fagote / Música 
Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.f.3.5 Madeiras / Saxofone / Música 
Erudita e Popular

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.g.3.1.a Metais / Trompete / Música Erudita P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.g.3.1.b Metais / Trompete / Música 
Popular

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.g.3.2 Metais / Trombone / Música 
Erudita

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.g.3.4 Metais / Tuba / Música Erudita P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

P r o f e s s o r 
Assistente

D.h.3 Pedagogia da Performance e 
Expressão Corporal

P r o v a 
Dissertativa

Recital Solo Prova de Desemp. 
Didático

Prova de Títulos 
Anexo VI B

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2022 às 21:48:20 Código de Autenticação: 3ba9b9aa



E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Março de 2022.
No Anexo VI A, onde se lê:

CATEGORIA II - ATIVIDADES ACADÊMICAS/TÉCNICO-CIENTÍFICAS
Subcategorias Item 3. Produção Bibliográfica/Acadêmica Máximo 15 pontos

Especificação Ptos/unit Ptos/máx
II.3.1 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis A1 4 8
II. 3.2 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis A2 3,5 7
II.3.3 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis B1, B2, B3 1 6
II.3.4 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis B4, B5 ou C 0,5 5
II.3.5 Publicação de Resumo expandido em Anais de evento acadêmico 1 2
Subcategorias Item 4. Produção Técnica ou de Inovação Máximo 5 pontos

Especificação Ptos/unit Ptos/máx
II.4.5 Membro de Comissões julgadoras de eventos acadêmicos ou artísticos nacionais ou internacionais 0,8 2
II.4.6 Membro de Comissões julgadoras de eventos ou artísticos locais ou regionais 0,5 2
II.4.7 Elaboração de Banco de Dados divulgados ou de catálogos 1 2
II.4.8 Tradução de artigos publicados em Revista Acadêmica 2 4
II.4.9 Tradução de livro em Editora 2 4
II.4.10 Membro de conselho Editorial de periódico nacional ou internacional com Qualis 1 3
II.4.11 Revisor de periódico indexado 0,5 1

Leia-se:

CATEGORIA II - ATIVIDADES ACADÊMICAS/TÉCNICO-CIENTÍFICAS
Subcategorias Item 3. Produção Bibliográfica/Acadêmica Máximo 15 pontos

Especificação Ptos/unit Ptos/máx
II.3.1 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis A1; A2 5 10
II. 3.2 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis A3; A4 3 6
II.3.3 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis B1; B2; B3 2 4
II.3.4 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis B4; B5 1 2
II.3.5 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis C 0,5 1
Subcategorias Item 4. Produção Técnica ou de Inovação Máximo 5 pontos

Especificação Ptos/unit Ptos/máx
II.4.5 Parecerista ad hoc de periódico científico nacional ou regional (por ano) 1 3
II.4.6 Membro de Comissões julgadoras de eventos acadêmicos ou artísticos nacionais ou internacionais 0,5 2
II.4.7 Membro de Comissões julgadoras de eventos ou artísticos locais ou regionais 0,5 2
II.4.8 Elaboração de Banco de Dados divulgados ou de catálogos 1 2
II.4.9 Autoria ou co-autoria de livros publicados com ISBN 5 10
II.4.10 Autoria ou co-autoria de capítulos de livros publicados com ISBN 2 4
II.4.11 Tradução de artigos publicados em Revista Acadêmica 1 2
II.4.12 Tradução de livro em Editora 1 2
II.4.13 Autoria ou co-autoria de livros de partituras publicados com ISBN 5 10
II.4.14 Organização de livros publicados com ISBN 2 4
II.4.15 Membro de conselho Editorial de periódico nacional ou internacional com Qualis 1 3
II.4.16 Revisor de periódico indexado 0,5 1

No Anexo VI B, onde se lê:

CATEGORIA II - ATIVIDADES ACADÊMICAS/TÉCNICO-CIENTÍFICAS
Subcategorias Item 3. Produção Bibliográfica/Acadêmica Máximo 15 pontos

Especificação Ptos/unit Ptos/máx
II.3.1 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis A1 4 8
II. 3.2 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis A2 3,5 7
II.3.3 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis B1, B2, B3 1 6
II.3.4 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis B4, B5 ou C 0,5 5
II.3.5 Publicação de Resumo expandido em Anais de evento acadêmico 1 2
Subcategorias Item 4. Produção Técnica ou de Inovação Máximo 5 pontos

Especificação Ptos/unit Ptos/máx
II.4.5 Membro de Comissões julgadoras de eventos acadêmicos ou artísticos nacionais ou internacionais 0,8 2
II.4.6 Membro de Comissões julgadoras de eventos ou artísticos locais ou regionais 0,5 2

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2022 às 21:48:20 Código de Autenticação: 3ba9b9aa



42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Março de 2022.

II.4.7 Elaboração de Banco de Dados divulgados ou de catálogos 1 2
II.4.8 Tradução de artigos publicados em Revista Acadêmica 2 4
II.4.9 Tradução de livro em Editora 2 4
II.4.10 Membro de conselho Editorial de periódico nacional ou internacional com Qualis 1 3
II.4.11 Revisor de periódico indexado 0,5 1

Leia-se:

CATEGORIA II - ATIVIDADES ACADÊMICAS/TÉCNICO-CIENTÍFICAS
Subcategorias Item 3. Produção Bibliográfica/Acadêmica Máximo 15 pontos

Especificação Ptos/unit Ptos/máx
II.3.1 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis A1; A2 5 10
II. 3.2 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis A3; A4 3 6
II.3.3 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis B1; B2; B3 2 4
II.3.4 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis B4; B5 1 2
II.3.5 Autoria ou co-autoria de artigo científico, publicado na íntegra, em Revista Qualis C 0,5 1
Subcategorias Item 4. Produção Técnica ou de Inovação Máximo 5 pontos

Especificação Ptos/unit Ptos/máx
II.4.5 Parecerista ad hoc de periódico científico nacional ou regional (por ano) 1 3
II.4.6 Membro de Comissões julgadoras de eventos acadêmicos ou artísticos nacionais ou internacionais 0,5 2
II.4.7 Membro de Comissões julgadoras de eventos ou artísticos locais ou regionais 0,5 2
II.4.8 Elaboração de Banco de Dados divulgados ou de catálogos 1 2
II.4.9 Autoria ou co-autoria de livros publicados com ISBN 5 10
II.4.10 Autoria ou co-autoria de capítulos de livros publicados com ISBN 2 4
II.4.11 Tradução de artigos publicados em Revista Acadêmica 1 2
II.4.12 Tradução de livro em Editora 1 2
II.4.13 Autoria ou co-autoria de livros de partituras publicados com ISBN 5 10
II.4.14 Organização de livros publicados com ISBN 2 4
II.4.15 Membro de conselho Editorial de periódico nacional ou internacional com Qualis 1 3
II.4.16 Revisor de periódico indexado 0,5 1
Vitória/ES, 09 de março de 2022.

Prof. Fabiano Araújo Costa
Diretor Geral FAMES

Protocolo 813251

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2022 às 21:48:20 Código de Autenticação: 3ba9b9aa


